深圳前海微众银行股份有

限公司

开封制药（集团）有限公

司、河南辅仁堂制药有限

公司、开封豫港制药有限

公司、开药集团（开鲁）

制药有限公司

金融借款合同纠

纷
3,900,000.00 已判决

152
中国工商银行股份有限公

司信阳分行
河南同源制药有限公司

金融借款合同纠

纷
20,000,000.00 已调解

153
中国工商银行股份有限公

司信阳分行
河南同源制药有限公司

金融借款合同纠

纷
40,000,000.00 已判决

154
平顶山银行股份有限公司

郑州分行
河南同源制药有限公司

金融借款合同纠

纷
49,999,990.00 已判决

155
河南省中原小额贷款有限

公司

辅仁药业集团制药股份有

限公司
担保诉讼 20,000,000.00 已判决

156 上海德康拍卖有限公司
辅仁药业集团制药股份有

限公司
租赁合同纠纷 2,303,219.32 已判决

157
上海鲲驰汽车用品有限公

司

辅仁药业集团制药股份有

限公司
租赁合同纠纷 4,611,375.00 已判决

158
长安国际信托股份有限公

司

开封制药（集团）有限公

司、辅仁药业集团有限公

司、朱文臣

金融借款合同纠

纷
195,000,000.00

资产查

封

(2). 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明：

□适用  √不适用

3、 其他

□适用  √不适用

2020 年年度报告

198 / 211

十五、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

□适用 √不适用

2、 利润分配情况

□适用 √不适用

3、 销售退回

□适用 √不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

□适用  √不适用

十六、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1). 追溯重述法

√适用 □不适用

根据中国证监会 2020 年 10 月 13 日下发的《行政处罚决定书》（〔2020〕79 号），辅仁药业

2015-2018 年年度报告存在虚假记载、重大遗漏；公司经自查，2019 年度报告存在重大遗漏。根

据相关规定，公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正。追溯调整后，不会导致公司已披露

的相关年度报表出现盈亏性质的改变。追溯调整对 2015-2019 年合并报表以及母公司报表的影响

具体如下：

1、 上述差错更正事项对合并财务报表的影响

（1）对 2015 年合并财务报表的影响（同一控制合并开药集团追溯调整前）

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正累计影响金

额
更正后金额

货币资金 103,157,387.63 -63,800,000.00 39,357,387.63

其他应收款 14,784,671.08 62,422,990.58 77,207,661.66

递延所得税资产 4,531,123.40 206,551.41 4,737,674.81

未分配利润 24,871,543.50 -1,010,339.35 23,861,204.15

少数股东权益 66,424,990.40 -160,118.66 66,264,871.74

资产减值损失 -5,242,394.78 -1,377,009.42 -6,619,404.20

所得税费用 8,813,714.86 -206,551.41 8,607,163.45

净利润 32,914,261.32 -1,170,458.01 31,743,803.31

归属于母公司股东的净利润 27,774,627.75 -1,010,339.35 26,764,288.40

少数股东损益 5,139,633.57 -160,118.66 4,979,514.91

支付其他与筹资活动有关的现

金
398,406,978.01 63,800,000.00 462,206,978.01

期末现金及现金等价物余额 76,157,387.63 -63,800,000.00 12,357,387.63

（2）对 2016 年合并财务报表的影响（同一控制合并开药集团追溯调整前）

2020 年年度报告

199 / 211

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正累计影响金

额
更正后金额

货币资金 105,123,749.77 -72,000,000.00 33,123,749.77

其他应收款 6,775,081.77 67,458,971.74 74,234,053.51

递延所得税资产 5,483,054.32 681,154.24 6,164,208.56

未分配利润 42,528,226.84 -3,331,843.25 39,196,383.59

少数股东权益 63,742,730.32 -528,030.77 63,214,699.55

资产减值损失 -3,539,340.97 -3,164,018.84 -6,703,359.81

所得税费用 6,648,413.37 -474,602.83 6,173,810.54

净利润 22,233,706.77 -2,689,416.01 19,544,290.76

归属于母公司股东的净利润 17,656,683.34 -2,321,503.90 15,335,179.44

少数股东损益 4,577,023.43 -367,912.11 4,209,111.32

支付其他与筹资活动有关的现

金
385,884,458.22 8,200,000.00 394,084,458.22

期初现金及现金等价物余额 76,157,387.63 -63,800,000.00 12,357,387.63

期末现金及现金等价物余额 97,123,749.77 -72,000,000.00 25,123,749.77

（3）对 2017 年合并财务报表的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正累计影响金

额
更正后金额

货币资金 1,289,094,683.02 -467,100,000.00 821,994,683.02

其他应收款 19,653,039.00 380,442,529.09 400,095,568.09

递延所得税资产 50,493,093.03 1,764,308.48 52,257,401.51

未分配利润 1,982,500,610.43 -83,525,470.50 1,898,975,139.93

少数股东权益 61,296,406.45 -1,367,691.93 59,928,714.52

资产减值损失 -39,444,678.56 -49,806,972.57 -89,251,651.13

所得税费用 187,632,427.90 -1,083,154.24 186,549,273.66

净利润 775,429,190.85 -48,723,818.33 726,705,372.52

归属于母公司股东的净利润 392,003,816.83 -47,884,157.16 344,119,659.67

少数股东损益 383,425,374.02 -839,661.17 382,585,712.85

支付其他与筹资活动有关的

现金
1,084,409,994.28 108,600,000.00 1,193,009,994.28

期初现金及现金等价物余额 892,147,825.18 -575,700,000.00 316,447,825.18

期末现金及现金等价物余额 922,919,727.15 -467,100,000.00 455,819,727.15

（4）对 2018 年合并财务报表的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正累计影响

金额
更正后金额

2020 年年度报告

200 / 211

货币资金 1,656,364,889.20 -1,336,632,800.00 319,732,089.20

其他应收款 17,426,847.28 1,148,725,704.61 1,166,152,551.89

递延所得税资产 55,759,605.29 7,229,560.70 62,989,165.99

未分配利润 2,783,671,529.75 -177,830,551.38 2,605,840,978.37

少数股东权益 65,985,349.25 -2,846,983.31 63,138,365.94

资产减值损失 -49,977,692.50 -101,249,624.48 -151,227,316.98

所得税费用 214,417,394.08 -5,465,252.22 208,952,141.86

净利润 893,245,192.22 -95,784,372.26 797,460,819.96

归属于母公司股东的净利

润
888,556,249.42 -94,305,080.88 794,251,168.54

少数股东损益 4,688,942.80 -1,479,291.38 3,209,651.42

支付其他与筹资活动有关

的现金
1,064,733,893.63 869,532,800.00 1,934,266,693.63

期初现金及现金等价物余

额
922,919,727.15 -467,100,000.00 455,819,727.15

期末现金及现金等价物余

额
1,374,916,121.32 -1,336,632,800.00 38,283,321.32

（5）对 2019 年合并财务报表的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正累计影响金

额
更正后金额

其他应收款 1,820,627,522.54 -463,785,299.98 1,356,842,222.56

递延所得税资产 73,393,958.24 34,401,124.27 107,795,082.51

应交税费 144,806,045.81 -7,293,356.00 137,512,689.81

其他应付款 1,713,625,824.19 20,823,173.82 1,734,448,998.01

预计负债  58,391,554.39 58,391,554.39

未分配利润 3,162,512,186.39 -489,297,602.34 2,673,214,584.05

少数股东权益 66,004,145.70 -12,007,945.58 53,996,200.12

信用减值损失 -60,415,996.15 -245,254,691.76 -305,670,687.91

销售费用 672,953,585.51 27,347,073.12 700,300,658.63

财务费用 352,022,756.68 66,619,265.90 418,642,022.58

营业外支出 6,653,726.38 15,871,902.02 22,525,628.40

所得税费用 190,119,613.48 -34,464,919.57 155,654,693.91

净利润 461,106,227.03 -320,628,013.23 140,478,213.80

归属于母公司股东的净利润 460,992,276.13 -311,458,299.85 149,533,976.28

少数股东损益 113,950.90 -9,169,713.38 -9,055,762.48

支付其他与筹资活动有关的

现金
2,354,710,359.15 -1,336,632,800.00 1,018,077,559.15

期初现金及现金等价物余额 1,374,916,121.32 -1,336,632,800.00 38,283,321.32

2、 上述差错更正事项对母公司财务报表的影响

对 2019 年母公司财务报表的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正累计影响金

额
更正后金额

其他应收款 479,135,598.54 28,242,476.19 507,378,074.73

其他应付款 733,348,993.96 7,512,607.69 740,861,601.65

2020 年年度报告

201 / 211

未分配利润 -91,403,264.80 20,729,868.50 -70,673,396.30

财务费用 87,261,291.39 7,512,607.69 94,773,899.08

投资收益 -28,242,476.19 28,242,476.19

净利润
-

118,520,259.56
20,729,868.50 -97,790,391.06

(2). 未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1). 非货币性资产交换

□适用  √不适用

(2). 其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

□适用  √不适用

(2). 报告分部的财务信息

□适用  √不适用

(3). 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

√适用  □不适用

本集团管理层将本集团日常经营作为一个整体进行管理和评价，不适用分部报告。

(4). 其他说明

□适用  √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

□适用  √不适用

8、 其他

√适用  □不适用

2020 年年度报告

202 / 211

截至 2020年 12月 31日，母公司辅仁药业集团有限公司持有本公司总股本 32.32%，由于辅

仁药业集团有限公司大量债务违约，导致辅仁药业集团有限公司持有的本公司股份全部被法院冻

结，且处于轮候冻结状态。

十七、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1). 按账龄披露

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

账龄 期末账面余额

1年以内

其中：1年以内分项

1年以内小计

1至 2年

2至 3年

3年以上

3至 4年

4至 5年

5年以上 4,013,258.33

坏账准备 -4,013,258.33

合计

(2). 按坏账计提方法分类披露

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面

价值

账面余额 坏账准备
账面

价值 金额
比例

(%)
金额

计提比

例(%)
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

按单项计提坏账

准备

其中：

按组合计提坏账

准备

其中：

单项计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

4,013,258.33 100.00 4,013,258.33 100.00  4,013,258.33 100.00 4,013,258.33 100.00

其中：组合 1：纳

入合并范围内的

关联方

组合 2：按账龄分

析法计提坏账的

应收款项

4,013,258.33 100.00 4,013,258.33 100.00  4,013,258.33 100.00 4,013,258.33 100.00

合计 4,013,258.33 / 4,013,258.33 /  4,013,258.33 / 4,013,258.33 /

按单项计提坏账准备：

□适用 √不适用

按组合计提坏账准备：

√适用 □不适用

组合计提项目：单项计提坏账准备的应收账款

单位：元币种：人民币

2020 年年度报告

203 / 211

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

组合计提 4,013,258.33 4,013,258.33 100

合计 4,013,258.33 4,013,258.33

按组合计提坏账的确认标准及说明：

□适用 √不适用

组合计提项目：组合 2：按账龄分析法计提坏账的应收款项

单位：元币种：人民币

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内（含 1年）

1－2年

2－3年

3－4年

4－5年

5年以上 4,013,258.33 4,013,258.33 100.00

合计 4,013,258.33 4,013,258.33 100.00

按组合计提坏账的确认标准及说明：

√适用 □不适用

确定该组合依据的说明：相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征。